
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 의회운영 선진화

단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 의회사무국

의회사무국 3,055,709 2,634,609 421,100

의회운영 선진화 2,636,911 2,233,470 403,441

경쟁력 있는 선진의회 운영 2,124,808 2,015,638 109,170

활기찬 의회분위기 조성 1,853,735 1,776,200 77,535

201 일반운영비 108,700 94,600 14,100

01 사무관리비 107,960 83,400 24,560

○공청회, 세미나, 의안보고서 자료제작

12,000

○특별위원회 활동결과 보고자료 작성

4,000

○소송 수행료 5,000

○의정자문위원 회의 참석수당

840

○의원 행동강령 자문위원 회의 참석수당

1,260

○국제교류방문 통역료 1,800

○의원연수 참가직원 경비 6,500

○의회관련 법규집 제작 3,000

○의회수첩 제작 35,160

― 노트형 4,800

― 포켓형 30,360

○의회 표창장 및 상장 액자 제작

19,800

○위원회실, 의원사무실 등 방석 세탁비(하계,

동계) 600

― 하계 세탁비 150

― 동계 세탁비 450

○제8대 전반기 의원총람 제작 1,500

○제8대 의회개원에 따른 명패 등 제작 7,800

― 의석용 7,000

― 투표용 700

― 출결용 100

○제8대 전반기 의장단 및 상임위원장 명패제작

1,200

○제8대 전반기 근조기 제작 2,800

○제8대 의원증 제작 700

○의회 근조기 대여 위탁 4,000

10,000원*80부*15회

10,000원*100부*4회

5,000,000원

70,000원*12명*1회

70,000원*9명*2회

300,000원*6일

500,000원*13명*1회

30,000원*100부

8,000원*300부*2회

6,600원*2,300부*2회

19,800원*1,000개

1,500원*100개

1,500원*300개

600원*2,500매

50,000원*5조*28개

5,000원*5조*28개

100,000원

200,000원*6개

280,000원*10기

25,000원*28명

40,000원*100건

02 공공운영비 740 1,200 △460

○법률정보지원 온라인시스템 법인회원 이용료

74061,600원*12월

203 업무추진비 18,700 18,700 0

03 시책추진업무추진비 18,700 18,700 0

○의회운영 업무추진 5,2005,200,000원
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부서: 의회사무국

정책: 의회운영 선진화

단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의정활동 업무추진 9,600

○의회 방문기념품 제작 3,900

9,600,000원

3,900,000원

205 의회비 1,657,602 1,619,000 38,602

01 의정활동비 369,600 369,600 0

○의정자료수집·연구비 302,400

○보조활동비 67,200

900,000원*28명*12월

200,000원*28명*12월

02 월정수당 918,399 918,399 0

○월정수당 918,3992,733,330원*28명*12월

03 의원국내여비 2,560 2,560 0

○세미나, 공청회, 기타행사 등 참석 의원여비

2,560128,000원*10명*2일

05 의정운영공통경비 171,506 152,352 19,154

○의정운영 공통경비 171,506171,506,000원

06 의회운영업무추진비 116,520 101,120 15,400

○기관운영업무추진비 116,520

― 의장 37,560

― 부의장 18,960

― 상임위원장 57,600

― 특별위원장 2,400

3,130,000원*1명*12월

1,580,000원*1명*12월

1,200,000원*4명*12월

1,200,000원*1명*2월

07 의원역량개발비 7,000 0 7,000

○의원 위탁교육 및 자체교육비

7,000250,000원*28명

08 의장협의체부담금 9,600 9,600 0

○전국 시·군·구 의장협의회 9,6009,600,000원

09 의원국민연금부담금 32,472 35,424 △2,952

○국민연금 기관부담금

32,472721,599,120원*45/1,000

10 의원국민건강부담금 29,945 29,945 0

○국민건강보험 기관부담금 29,945

― 건강보험 28,104

― 노인요양장기보험

1,841

918,399,000원*30.6/1,000

28,104,000원*65.5/1,000

301 일반보상금 25,983 43,900 △17,917

07 외빈초청여비 10,000 0 10,000

○국내·외 자매의회 등 우호도시교류 경비

10,00010,000,000원

11 기타보상금 15,983 15,900 83

○행정사무감사 및 조사출석 증인 실비보상

300

○의정자문위원 연구과제 수행 실비보상(수당)

8,483

○고문변호사 수당 7,200

30,000원*10명

141,380원*60일

200,000원*3명*12월
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부서: 의회사무국

정책: 의회운영 선진화

단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 42,750 0 42,750

01 자산및물품취득비 42,750 0 42,750

○제8대의원 의정활동용 노트북 대체구입

42,000

○세단기 구입 750

1,500,000원*28대

750,000원*1대

의회 직원 의정 보좌능력 함양 16,000 16,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○직원 워크숍 경비 5,000

○직원 교육·훈련 강사수당

1,000

5,000,000원

250,000원*2시간*2회

202 여비 10,000 10,000 0

04 국제화여비 10,000 10,000 0

○지방자치 우수 해외도시 및 선진의회 벤치마

킹 10,0002,500,000원*4명*1회

국내외 선진의회 견학 184,550 163,910 20,640

201 일반운영비 8,250 8,250 0

01 사무관리비 8,250 8,250 0

○의원 공무국외연수 심사위원회 외부위원 참석

수당 1,050

○타 시·군 비교견학 등 버스임차료

7,200

70,000원*5명*3회

600,000원*4회*3일

202 여비 44,700 46,460 △1,760

01 국내여비 7,200 8,960 △1,760

○타 시·군의회 비교견학 등 직원여비

2,880

○타 시·군의회 비교견학 등 직원 항공료

4,320

240,000원*3명*4개위원회

180,000원*3명*4개위원회*2회

04 국제화여비 37,500 37,500 0

○직원 국외 여비 37,5002,500,000원*3명*5회

205 의회비 131,600 109,200 22,400

03 의원국내여비 22,400 22,400 0

○타 시·군 비교견학 등 의원 여비

12,320

○타 시·군의회 비교견학 등 의원 항공료

10,080

220,000원*28명*2회

180,000원*28명*2회

04 의원국외여비 109,200 86,800 22,400

○선진 외국견학 및 자료수집에 따른 국외연수

여비

109,200(3,000,000원*28명)+(3,000,000원*28명*30%)

의회 사무환경 개선 70,523 59,528 10,995

201 일반운영비 46,323 41,368 4,955
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부서: 의회사무국

정책: 의회운영 선진화

단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 3,500 1,200 2,300

○청사 환경개선 유지관리비 1,500

○불용물품처리비 2,000

500,000원*3회

1,000,000원*2회

02 공공운영비 42,823 40,168 2,655

○건물시설 유지비 11,452

○정보통신 회선비용(핸드폰 사용료)

2,880

○의회 유선방송 회선비용(케이블)

2,350

○의원사무실 공기청정기 관리비

2,845

○시의회 수족관 관리비 1,716

○차량관리 유지비 21,580

― 의전용 9,000

― 대형 및 중형승합차 9,000

― 자동차 보험료 2,300

― 자동차 환경개선부담금 400

― 자동차세 880

1,700원*6,736㎡

80,000원*3대*12월

195,800원*12월

13,170원*18개소*12월

143,000원*1개소*12월

9,000,000원

9,000,000원

575,000원*4대

100,000원*2대*2회

220,000원*4대

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○의원사무실 및 위원회 환경개선비

20,00020,000,000원

405 자산취득비 4,200 18,160 △13,960

01 자산및물품취득비 4,200 18,160 △13,960

○의회운영위원회 냉난방기 설치 4,2004,200,000원

의사운영 내실화 116,421 47,350 69,071

효율적인 의사운영 관리 115,621 45,110 70,511

201 일반운영비 64,921 45,110 19,811

01 사무관리비 54,600 35,000 19,600

○보존용 회의록 등 제작 8,400

○속기용역 20,000

― 속기 5,000

― 번안 15,000

○속기용품 구입 1,200

○속기용 장비 유지관리 2,000

○본회의장 등 집기 유지관리 3,000

○본회의장 카페트 교체 20,000

300,000원*4부*7회

50,000원*4명*25일

50,000원*4명*75일

3,000원*4종*100개

250,000원*4대*2회

3,000,000원

20,000,000원

02 공공운영비 10,321 10,110 211

○의회 홈페이지 유지보수

10,32184,250,000원*12.25%

405 자산취득비 50,700 0 50,700
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부서: 의회사무국

정책: 의회운영 선진화

단위: 의사운영 내실화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 50,700 0 50,700

○본회의장 책상 및 의자 교체 50,700

― 책상 24,900

― 의자 25,800

830,000원*30개

860,000원*30개

청소년 의회교실 운영 800 2,240 △1,440

201 일반운영비 800 1,600 △800

03 행사운영비 800 1,600 △800

○청소년 의회교실 운영(차량임차)

800400,000원*2회

의정 홍보 강화 395,682 170,482 225,200

의정홍보 다양화 204,090 153,890 50,200

201 일반운영비 204,090 152,890 51,200

01 사무관리비 184,400 132,800 51,600

○부천시의회 의정소식지 발간 23,500

― 인쇄비 22,000

― 원고료 1,500

○의정 홍보 광고 수수료 107,500

― 의정홍보(신문) 92,500

― 의정활동홍보(방송) 15,000

○의정활동 보존용 사진현상 인화료

2,400

○제8대 부천시의회 홍보용 안내책자(4개국어)

제작 4,000

○제8대 부천시의회 홍보 동영상 제작

22,000

○제7대 의회 의정백서 발간 22,000

○제7대 후반기의회 기록 사진첩 제작

3,000

22,000,000원

500,000원*3회

92,500,000원

15,000,000원

1,000원*200장*12월

5,000원*800부

22,000,000원

88,000원*250부

500,000원*6개

02 공공운영비 19,690 20,090 △400

○카메라 및 음향장비 유지관리

15,227

○본인인증 서비스 사용 요금 500

○웹 접근성 인증마크 갱신비용 900

○개인정보필터링 유지보수 1,875

○본회의 인터넷 생방송서버 유지보수

1,188

253,768,000원*6%

500,000원

900,000원

12,500,000원*15%

13,200,000원*9%

열린 의정 추진 191,592 16,592 175,000

201 일반운영비 10,992 10,992 0

01 사무관리비 10,992 10,992 0

○의정자료실 간행물 구독 10,99222,900원*40종*12월

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000
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부서: 의회사무국

정책: 의회운영 선진화

단위: 의정 홍보 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의정사료관 설치 및 1층 동편 사무공간 재배

치 공사 150,000150,000,000원

405 자산취득비 30,600 5,600 25,000

01 자산및물품취득비 27,000 2,000 25,000

○대회의실 무선마이크 시스템 구입

12,000

○의회청사 로비 LED전광판 설치 15,000

12,000,000원

15,000,000원

02 도서구입비 3,600 3,600 0

○의회 자료실 도서 구입 3,600300,000원*12월

행정운영경비(의회사무국) 418,798 401,139 17,659

인력운영비 279,677 264,838 14,839

인력운영비 279,677 264,838 14,839

101 인건비 279,677 264,838 14,839

01 보수 125,734 114,457 11,277

○초과근무수당 125,734

― 5급 13,088

― 6급 29,767

― 7급 33,611

― 8급 24,139

― 9급 8,182

― 의장 수행비서 16,947

ㆍ행정6급 8,904

ㆍ운전7급 8,043

12,984원*3명*28시간*12월

11,074원*8명*28시간*12월

10,003원*10명*28시간*12월

8,980원*8명*28시간*12월

8,117원*3명*28시간*12월

11,074원*1명*67시간*12월

10,003원*1명*67시간*12월

02 기타직보수 13,855 13,401 454

○청원경찰 초과근무수당

6,809

○일반임기제공무원 초과근무수당 7,046

― 전임나급 3,677

― 전임다급 3,369

10,131원*2명*28시간*12월

10,941원*1명*28시간*12월

10,025원*1명*28시간*12월

03 무기계약근로자보수 140,088 136,980 3,108

○의회사무국 공무직 인건비 127,280

― 기본급 92,064

― 가족수당 3,600

― 민원수당 1,440

― 시간외근무수당 13,104

― 정액급식비 6,240

― 명절휴가비 7,672

― 연가보상비 2,920

― 지역일반노조 조합원 체육행사비

240

○의회사무국 공무직 보험료 12,808

― 국민연금 5,728

1,918,000원*4명*12월

300,000원*12월

30,000원*4명*12월

13,650원*4명*20시간*12월

130,000원*4명*12월

959,000원*4명*2회

73,000원*4명*10일

60,000원*4명

127,280,000원*45/1,000
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부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 건강보험 3,895

― 노인장기요양보험 256

― 고용보험 1,910

― 산재보험 1,019

127,280,000원*30.6/1,000

3,895,000원*65.5/1,000

127,280,000원*15/1,000

127,280,000원*8/1,000

기본경비 139,121 136,301 2,820

기본경비 139,121 136,301 2,820

201 일반운영비 74,701 74,701 0

01 사무관리비 74,701 74,701 0

○부서운영기본경비 37,800

― 일반수용비 16,800

― 급양비 21,000

○컬러프린터기 및 복사기 임차료

21,961

○당직수당 7,140

○무인전자경비시스템 용역료 1,800

○비서실 운영 6,000

40,000원*35명*12월

50,000원*35명*12월

1,830,040원*12월

60,000원*119일

150,000원*12월

500,000원*12월

202 여비 50,400 48,960 1,440

01 국내여비 50,400 48,960 1,440

○업무추진기본여비 50,400120,000원*35명*12월

203 업무추진비 14,020 12,640 1,380

01 기관운영업무추진비 2,640 2,640 0

○기관운영업무추진비 2,6402,640,000원*1명

02 정원가산업무추진비 3,280 2,800 480

○정원가산업무추진비 3,28080,000원*41명

04 부서운영업무추진비 8,100 7,200 900

○부서운영업무추진비(의회운영)

4,800

○부서운영업무추진비(입법지원)

1,200

○부서운영업무추진비(전문위원)

2,100

400,000원*12월

100,000원*12월

175,000원*12월
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